
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MILITARES 
 DA RESERVA REMUNERADA PARA O SERVIÇO ATIVO 

 
 

 

 

 
EDITAL CBMES/MILITARES DA RESERVA-2012 Nº 04, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

 
 

              O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), 
nos termos da Lei Complementar n.º 617, de 02 de Janeiro de 2012 e Decreto nº 2.961-R, de 09 de fevereiro 
de 2012 (Dispõe sobre a convocação de militar da reserva remunerada da Polícia Militar e do Corpo de 
Bombeiros Militar), da Lei Estadual n.º 3.196, de 09 de janeiro de 1978 (Estatuto dos Policiais e Bombeiros 
Militares), da Lei Estadual n.º 2.701, de 16 de junho de 1972 (regula os vencimentos, indenizações, proventos 
e dispõe sobre outros direitos), resolve: 
 
 
1) CONVOCAR os candidatos militares da reserva remunerada para  (Inspeção de Saúde), que será 
realizada no Hospital da Policia Militar do Espirito Santo (HPMES), conforme relação, datas e horário abaixo: 
 
- JMS DESIGNADA PARA O DIA 26.10.2012, às 07h30min. 
 

Posto Nome Nº Funcional 

Cel BM MARCOS FERNANDO ROCHA ALMEIDA 897805 

Ten Cel LAERCIO VILLELA BARROS 899279 

 
 
- JMS DESIGNADA PARA O DIA 23.10.2012, às 07h30min. 
 

Posto/Graduação Nome Nº Funcional 

CAP BM JOSÉ BARBOSA SOARES 896850 

CAP BM ROSANE ASSUNTA GUZZO 898263 

CAP BM WALTER VICTORINO LUZ PINTO 898202 

CAP BM MANOEL CLAUDIO DA GRAÇA 897430 

CAP BM JORGE AUGUSTO SANTANA TABACHI 897910 

1º TEN BM MOACIR DE PAULA SOUZA 897180 

1º TEN BM EDJAR RODRIGUES HOFFMANN 897982 

1º SGT BM MOACIR ALVES DE LIMA 897581 

2º SGT BM EDMAR PINHA 897921 

2º SGT BM VILSON DE JESUS GARCIA DE SOUZA 897404 

2º SGT BM AZARIAS PERES DA SILVA 456048 

2º SGT BM PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO 2540630 

2º SGT BM CLÁUDIO PENHA DOS SANTOS 897398 

2º SGT BM HORÁCIO GOMES DA SILVA 897775 

2º SGT BM EDMAR DIAS DO VALLE 897994 

2º SGT BM JOÃO BAPTISTA DA COSTA 897738 

2º SGT BM MIGUEL BARCELOS DE JESUS 896989 

 
 



- JMS DESIGNADA PARA O DIA 24.10.2012, às 07h30min. 
 

Graduação Nome Nº Funcional 

2º SGT BM CARLOS FERNANDO DE PAULO 897568 

2º SGT BM ANTÔNIO PIMENTEL VERÍSSIMO 897441 

2º SGT BM VALDECIR TEIXEIRA GONÇALVES 897659 

2º SGT BM SÉRGIO PEIXOTO BELMOCK 897532 

3º SGT BM VILMAR CARVALHO DE SOUZA 897052 

3º SGT BM JOSÉ HENRIQUE DE MOURA BAZAME 897726 

3º SGT BM JOSÉ LUIZ MARTINS 2530686 

3º SGT BM MARCO ANTONIO ALVES DE REZENDE 896928 

3º SGT BM JOSE BELMIRO VIEIRA SEABRA 897064 

3º SGT BM VALMIR ESTÁCIO DA SILVA 897362 

3º SGT BM ARIZENI DIONIZIO DOS ANJOS 897003 

3º SGT BM ANTÔNIO CLAUDIO ESQUINCALHA 2498189 

3º SGT BM JOSÉ CARLOS DE SALES 2428563 

CB BM NOELSON FERREIRA DA SILVA 897118 

CB BM JOSÉ CARLOS DO ROSÁRIO 897143 

CB BM MARCOS ANTONIO FERREIRA 899048 

CB BM ZILSON GOMES LEAL 897611 

 
 
2.1 INFORMAR que os candidatos convocados deverão comparecer ao Quartel do Comando-Geral do 
CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, no período de 
24 de setembro até 05 de outubro de 2012,  no horário das 13h às 18h, mais precisamente na Seção de 
Saúde do CBMES, para fins de pegar a requisição para consultas e exames. 

 
Vitória-ES, 18 de setembro de 2012.                      

 
 
 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA - Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 

  
 

 


